



30. juli 2015

I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Vil det være juridisk og praktisk muligt at indføre regler, som sikrer, at de sociale myndigheder orienteres, når en forælder til et barn under 18 år dømmes for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer?

2. Vil reglerne i givet fald skulle fastsættes af rigsmyndighederne eller af Grønlands Selvstyre?

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Demokrateerne)

Begrundelse

Det anslås i undersøgelsen ”Unge trivsel i Grønland 2011”¹, at hver femte unge har oplevet hashmisbrug i den nærmeste familie; én ud af ti unge har angivet hashmisbrug blandt forældre. Halvdelen af disse unge har følt sig utrygge i forbindelse med forældrenes hashmisbrug. I undersøgelsen ”Børn i Grønland”² fandt man, at 13 % af børnene vokser op i en familie, hvor en eller begge forældre/samleverer bruger hash.

Som samfund har vi et medansvar for, at børn skal kunne vokse op i trygge rammer.

Forældres hashmisbrug kan udvikle sig på en måde, hvor forældrene ikke i tilstrækkeligt omfang evner at tilgodese barnets behov for omsorg, nærvær og tryghed. Hashmisbrug kan også udgøre en alvorlig trussel mod en families økonomi og dermed mulighed for at tage vare på børnenes behov for mad, tøj og andre fornødenheder.

¹ C. Pedersen, P. Bjerregaard: ”Det svære ungdomsliv i Grønland 2011 – en undersøgelse om de ældste folkeskoleelever (2012)

² E. Christensen, L. Kristensen, S. Baviskar: ”Børn i Grønland – en kortlægning af 0-14-årige børns og familiers trivsel” (2008)



Det er derfor vigtigt, at de sociale myndigheder hurtigt kan gribe ind med hjælpeforanstaltninger, hvis en forælders hashmisbrug truer et barns trivsel. Også her gælder det om at gribe ind, så tidligt som muligt.

Det interesserer mig derfor, om det vil være muligt at fastsætte regler, som sikrer, at de sociale myndigheder orienteres, når en forælder til et barn under 18 år dømmes for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer.